
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER IL BIENNIO 2023-2024, COORDINATO CON
IL PROGRAMMA BIENNALE DELLE ATTIVITA' DI PUNTOZERO SCARL (CRAS) E CON IL PIANO DELLE
INIZIATIVE DI ACQUISTO NAZIONALE DELLA CONSIP E DEL TAVOLO DEI SOGGETTI AGGREGATORI.
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. E DELL'ART 225, C. 2, LETT. A) DEL
D.LGS. 36/2023

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000744 del 28/09/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):abf2c1bdc3873e0332884f29fc06b77c42f5dde79cc0521dea32698ee0225015

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000696 del 04/10/2023



 

Il Dirigente della S.C. Direzione Economato e Provveditorato, in virtù del Regolamento per la 

delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 

193 del 2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

VISTI gli atti di seguito indicati: 

- Legge Regionale dell’Umbria n. 9 del 30/04/2014 e s.m.i. con la quale è stata disposta la 

costituzione, fra tutte le Aziende Sanitarie regionali, di una società consortile a responsabilità 

limitata denominata “Umbria Salute” (ora “PuntoZero S.c.a r.l.”, L.R. 13/2021), secondo il 

modello comunitario dell'in house providing, alla quale sono stati attribuiti una pluralità di 

servizi di interesse generale preordinati alla tutela della salute, e che, ai sensi dell’art. 9 della 

legge medesima, svolge anche le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto per la Sanità 

(C.R.A.S.). 

- Legge Regionale dell’Umbria n. 11 del 9 aprile 2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi 

sociali” e s.m.i.; 

- Delibera ANAC n. 643 del 22/09/2021 con cui è stata confermata l’iscrizione di Umbria Salute e 

Servizi S.c. a r.l. nell’elenco dei soggetti aggregatori istituito ai sensi dell’art.9 del citato D.L. 

66/2014; 

- DPCM 11/07/2018 (pubbl. G.U.R.I. serie generale n. 189 del 16.8.2018) di cui all’art. 9 comma 

3 del D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni dalla n.89/2014), che individua le categorie di 

beni e di servizi nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli enti del Servizio 

Sanitario Nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 

delle relative procedure, includendo fra tali categorie i farmaci; 

- D.lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art 1 della Legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con particolare 

riferimento all’art 225 c. 2, lett. a) che prevede, tra l’altro, che le disposizioni in materia di 

programmazione di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. continuano ad applicarsi fino al 

31/12/2023; 

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento all’art. 21 

(Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) che stabilisce, fra l’altro, per le 

Stazioni Appaltanti l’obbligo di approvare il programma biennale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato uguale o superiore ad € 40.000,00 iva esclusa, con i relativi 

aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

- Delibera del Direttore Generale n. 476 del 23/05/2017, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, 

servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 avente ad oggetto 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, emanato in attuazione dell’art. 

21 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- Legge Regionale dell’Umbria n. 13 del 04.08.2021 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

fusione per incorporazione di società regionali. Nuova denominazione della società 



 

incorporante: Punto Zero S.c.ar.l.” con la quale è stata disposto fra l’altro la fusione per 

incorporazione di Umbria Digitale S.c.ar.l. in Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l., con contestuale 

modifica della denominazione di quest’ultima in PuntoZero S.c.ar.l., con efficacia dal 

01/01/2022; 

- D.G.R. Umbria n. 510 del 25/05/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione e razionalizzazione 

della Rete dei Laboratori Analisi della Regione Umbria”; 

- Delibera del Direttore Generale n. 35 del 16/01/2023 avente ad oggetto “ Bilancio Preventivo 

Economico annuale 2023 – Approvazione”; 

-  Delibera del Direttore Generale n. 542 del 18.07.2023  avente ad oggetto “ Bilancio Preventivo 

Economico annuale 2023 approvato con deliberazione n. 35 del 16.01.2023.Chiarimenti”  

- D.G.R. Umbria n. 996 del 27/09/2023 avente ad oggetto “Azienda Ospedaliera Santa Maria di 

Terni. Controllo atti n. 35 del 16.1.2023 “Bilancio Preventivo Economico annuale 2023 - 

Approvazione” e n. 542 del 18.7.2023 “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 

approvato con deliberazione n. 35 del 16.1.2023. Chiarimenti”, ex art. 83 del Testo Unico in 

materia di Sanità e Servizi Sociali (l.r. 9 aprile 2015, n. 11)”, con la quale è stata approvata la 

Delibera del Direttore Generale n. 35/2023 così come modificata ed integrata con Delibera del 

Direttore Generale n. 542/2023; 

 

 VISTO il comunicato in materia di programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture 

e servizi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 0006213 del 30/06/2023 con il quale 

viene affermato che, “(…) ai sensi dell’art. 225 c. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per l’anno in corso, 

continuano a valere le modalità dell’applicativo informatico – Servizio dei Contratti Pubblici SCP 

di cui all’art 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i” e che “l’applicativo sarà prossimamente aggiornato per 

consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e redazione della programmazione triennale 

2024-2026 ai sensi dell’art 37 del D.lgs. 36/2023”; 

 

CONSIDERATO l’obbligo per questa Azienda di ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 

soggetto aggregatore, di cui alle disposizioni di seguito elencate, nei casi ivi indicati: 

 

 DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018, di cui all’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, che 

individuano le categorie di beni e di servizi nonché le soglie annuali al superamento delle quali 

gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore per 

lo svolgimento delle relative procedure; 

 art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006, che dispone l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da Consip, qualora 

non siano operative convenzioni regionali; 

 

VISTO  

- che si è provveduto a consultare dal sito www.acquistinretepa.it la pagina dedicata ai 

soggetti aggregatori e quella relativa alle iniziative attive di CONSIP (convenzioni ed 

accordi quadro) e quelli della centrali di committenza e soggetto aggregatore PuntoZero 

S.c.a r.l., come previsto dall’art. 8 del D.M. n.14/2018; 

- che l’Amministratore Unico di PuntoZero S.c.a r.l., con comunicazione del 06/02/2023, 

registrata al prot. aziendale n. 0007240/2023 ed acquisita agli atti, ha inviato il documento 

relativo alla Programmazione CRAS 2023-2024 (successivamente revisionato, come da 

comunicazione del 23/05/2023 acquisita al prot. aziendale n. 0030446/2023), sia per le 

funzioni di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 66/2014 e ai sensi dell'art. 1 c. 

512 Legge di Stabilità n. 208/2015 sia per quelle di Centrale Unica di Committenza ai sensi 

http://www.acquistinretepa.it/


 

dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016, approvata dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 

30/01/2023; 
 

CONSIDERATO che in base a quanto sopra, è stato elaborato il Programma aziendale degli 

acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023-2024, in coerenza con la programmazione di 

livello regionale e nazionale ed in conformità alle norme sopra richiamate, redigendo, come da 

schema tipo approvato con il D.M. n.14 del 16.1.2018 suddetto (All.1): 

 Scheda A - “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 - Quadro delle 

risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

 Scheda B - “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024- Elenco degli 

acquisti del programma”; 

 Scheda C – “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati”; 

 

VISTO che nella redazione delle schede allegate si è tenuto conto di quanto riportato negli atti 

normativi sopra richiamati, per cui: 

- ai fini dell’inclusione delle gare nella programmazione in oggetto, sono state considerate le 

procedure per acquisizioni di forniture e servizi di valore massimo stimato pari o superiore ad € 

40.000,00, iva esclusa, calcolati tenendo conto di qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi 

del contratto, così come previsto all’art. 35 c. 4) del Codice dei Contratti; 

- gli importi presunti, sono stati individuati in base alle esigenze rilevate dagli uffici di 

riferimento, tenuto conto della spesa storica, ove presente, e delle previsioni legate 

all’andamento della spesa medesima;  

- per ciascuna acquisizione da effettuare mediante procedura di gara di livello aziendale è stata 

indicata l’annualità nella quale si prevede di dare avvio alla procedura di affidamento e di 

perfezionare il Codice Gara (idGara) nel sistema SIMOG di ANAC;  

- per ciascuna acquisizione da effettuare mediante procedura di gara di livello regionale inserita 

nella programmazione di PuntoZero S.c.a r.l., è stata indicata l’annualità nella quale è previsto 

che la centrale di committenza/soggetto aggregatore attivi e/o aggiudichi la procedura di 

affidamento, così come risultante dalla programmazione medesima;  

 

 

DI DARE ATTO che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è soggetto ad 

aggiornamenti e modifiche, ai sensi e con le modalità previste all’art.7 del citato D.M. 14 del 

16/01/2018, per ulteriori e sopravvenute esigenze al momento non determinabili, a seguito 

all’adozione di atti amministrativi a livello statale o regionale, in base agli sviluppi decisionali di 

livello aziendale, a seguito di variazioni della programmazione di livello centralizzato regionale e/o 

delle strategie aziendali ed in base alle risorse disponibili; tali aggiornamenti verranno disposti con 

atti ricognitivi con cadenza di norma semestrale; 

 

PRESO ATTO che, in conformità alle norme di cui al Codice dei contratti, il programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi dovrà essere pubblicato sul profilo del committente e sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

CONSIDERATO CHE il Referente della programmazione, Dott.ssa Cinzia Angione - Dirigente 

della Struttura proponente - attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 

relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n.241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett e) 



 

della Legge n. 190/2012 e l’insistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001;  

 

DATO ATTO che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 

stessa; 

Per quanto sopra esposto  

 

SI PROPONE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERA 

 

1) APPROVARE il Programma aziendale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023-

2024, elaborato tenendo conto della pianificazione di PuntoZero S.c. a r.l., in qualità di centrale di 

committenza e soggetto aggregatore e previa consultazione dal sito www.acquistinretepa.it della 

pagina dedicata ai soggetti aggregatori e della pagina relativa alle iniziative attive di CONSIP 

(convenzioni ed accordi quadro), così come riportato nelle schede allegate al presente atto, redatte 

come da schema tipo approvato con il D.M. n.14 del 16.1.2018 (All. 1): 

 Scheda A - “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 - Quadro 

delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

 Scheda B - “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024- Elenco 

degli acquisti del programma”; 

 Scheda C – “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”; 

  

2) DARE ATTO che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi è soggetto ad 

aggiornamenti e modifiche, ai sensi e con le modalità previste all’art.7 del citato D.M. 14 del 

16/01/2018, per ulteriori e sopravvenute esigenze al momento non determinabili, a seguito 

all’adozione di atti amministrativi a livello statale o regionale, in base agli sviluppi decisionali di 

livello aziendale, a seguito di variazioni della programmazione di livello centralizzato regionale e/o 

delle strategie aziendali ed in base alle risorse disponibili; tali aggiornamenti verranno disposti con 

atti ricognitivi con cadenza di norma trimestrale. 

 

3) PUBBLICARE il presente atto ed il programma aziendale degli acquisti di forniture e servizi 

per il biennio 2023-2024, di cui alle schede allegate Scheda A, Scheda B e Scheda C, sul profilo 

del committente e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

4) TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Regionale Salute, Coesione Sociale e 

Società della Conoscenza, a PuntoZero S.c. a r.l. - C.R.A.S ed ai servizi aziendali interessati. 

 

5) DESIGNARE, quale Referente della programmazione, la Dott.ssa Cinzia Angione - Dirigente 

Amministrativo - cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento. 

  

S.C. Direzione Economato e Provveditorato  

Il Dirigente  

Dott.ssa Cinzia Angione  

 
        Il Funzionario Istruttore 

      Dott.ssa Valentina Valentini 

     Collaboratore Prof.le Amm.vo 

S.C. Direzione Economato e Provveditorato 

http://www.acquistinretepa.it/

























		2023-10-04T14:45:12+0200




